三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2022〕176号

三亚市教育研究培训院
关于举办三亚市2022年高中历史课堂教学

评比活动的通知

各区教育局，市直属各中学：

为更好推进课堂教学改革，探索“整合统编教材课程资

源以落实学科核心素养”的教学实践与深度学习方法，促进

课堂教学质量的提升，我院决定举办三亚市2022年高中历史

课堂教学评比活动。现将具体事项预通知如下：

一、活动主题

（一）主题：整合统编教材课程资源以落实学科核心素养。

（二）要求：关注历史学科核心素养；教学目标明晰适度；

师生良好互动，学生主体凸显；容量适中，资源整合。

二、参赛对象及要求

（一）参评对象：年龄在 40 岁以下（1983 年 9 月 30 日以

后出生）、教龄 5 年以上（含 5 年）的我市在职在岗中学历史

教师。

（二）名额分配：各高中学校一校1名。

（三）报名要求：参赛教师必须符合参赛的各项条件，

必须经学校遴选同意推荐，认真填写好参赛推荐表(加盖单位

公章)，于2022年9月23日之前发送至zhoukangjy@126.com邮

箱。

三、时间、地点

（一）比赛时间：2022年9月30日

（二）比赛地点：三亚市第一中学第一栋教学楼三楼录播

室。

四、评选内容

（一）参赛选手按照指定课题，进行现场40分钟的授课。

评委组现场打分公布比赛成绩。

（二）参赛选手在赛前须提供教学设计一式五份。

五、评选标准及奖项

（一）评选标准：

本次课堂教学评比聚焦四个方面，高中历史统编教材的使

用技巧；基于核心素养的初高中历史教学衔接；体现学生学习

行为、教师教学行为的改变；信息技术与高中历史教学的融合

等。

（二）奖项设置：

根据评委组评分结果，按1∶2∶3的比例评选出一、二、

三等奖，由我院颁发获奖证书。获得一等奖第一名的教师将代

表三亚市参加海南省2022年高中历史青年教师基本功大赛。

三亚市教育研究培训院 2022年9月11日印发

六、其他

本次活动不收取任何费用。评委及工作人员由市教育研究

培训院聘请，期间所产生的食宿费、劳务补助由我院负责。参

赛人员及观摩老师的食宿费、交通费由所在单位报销。

附件：三亚市2022年高中课堂教学评比参赛选手推荐表

三亚市教育研究培训院

2022年9月11日

（联系人：周康；电话：88235793；邮箱zhoukangjy@126.com）

(此件主动公开)